Sequitur: Et factus est principatus super humerum ejus. Ideo principatus ejus super humerum illius dicitur; quia crucem propriis humeris sibi portavit; et quia titulum regni super humeros, et

(28) Isid., lib. i Sent., c. 14

(29-30) Forte, ejus

Patre meo, qui est in cælis; et quicunque negarerit me coram hominibus, denegabitur coram angelis Dei (Luc. xii). Pro certo itaque scitote, o Judæi, quia si illum in præsenti seculo cum Patre, et Spiritu sancto unum et verum Deum esse non credideritis, judicium ejus nequaquam evadere poteritis in futuro. Si illius gratiam in præsenti vita adepti non fueritis, ejus iram nullatenus in futura fugere vobis. An forte supradictis testimoniis ex toto non est incredulitas adhuc expulsa a cordibus vestris? Sed si forte patrum vestrorum cæcitate præpediti, adhuc de Christo, quod verus Dei Filius sit, dubitatis, ad vestram perfidiam superandam alios ex gente vestra testes introducemus. Si igitur adhuc aliis testibus indigetis, David gentis vestrae rex et propheta, qui vere organum sancti Spiritus extitit, accedat, et Christo quod verus Dei et Virginis Filius sit, testimonium perhibeat.

Dixit Dominus Domino meo, inquit, Sede a dextris meis; donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum (Psal. cix). Dicit ergo, o infelices Judæi, quis est iste Dominus David, cui Dominus dixit, *sede a dextris meis?* Procul dubio Dominus Pater dixit Domino Filio, qui vere est cum eo unus Deus et Dominus, ut a dextris ejus sederet, donec inimicos illius scabellum pedum ejus poneret. More nostro loquitur Prophetæ, cum ait: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis,* scilicet, ut homo instruatur: non enim ore protulit, sed dixit re, id est generatione. Ac si apertius Prophetæ diceret: *Dixit Dominus, id est Deus Pater æternaliter dispositus, Domino meo, id est Filio qui Dominus est, et cum Deo Patre unus verus Deus.* In hoc quod dicit, *Dominus Domino* idem nomen repetendo, personas discernit, et unam naturam ac potentiam personarum ostendit. Item quod ait, *Domo meo, hoc Deitatis indicium est.* Dumi vero ait, *sede,* duo notat, scilicet eum post laborem passionis quiescere et conregnare. Ac si diceret: *Sede a dextris meis, id est conregna æqualis mihi, ut per dexteram accipiatur æqualitas quam habet Christus cum Patre.* *Donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum,* id est donec subjectos tuæ divinitati faciam illos: per quod subjectio plena notatur. Hoc autem quotidie et paulatim agitur et perficitur in conversis. *Ponam, inquit, inimicos tuos,* volentes vel nolentes, *scabellum pedum tuorum,* id est tibi subjectos voluntate, vel necessitate.

Deberent ista sufficere vobis, o Judæi, ut, relicto errore diuturnæ infidelitatis et suscepta veritate Christianæ religionis, sanctam Ecclesiam intrare possetis; sed si adhuc ista vobis non sufficere dicitis, nec Dei Filium cum Patre et Spiritu sancto unum verum Deum esse credere vultis, ad vestram perfidiam consutandam, et ad nostræ fidei veritatem cumulandam, ex Veteris Testamenti libris alia atque alia introducemus testimonia

(27) Sidor., lib. i *Contra Judæos*, cap. 3.

A (27) Dicite, infelices Judæi, qui in divina essentia tres personas esse negatis, quis Dominus pluit ignem a Domino in Sodomis? sic enim in Genesi legitur: *Et pluit Dominus super Sodomam et Gomorrham sulphur et ignem a Domino (Gen. xix).* In qua sententia, o miseri Judæi, et quasi infidelitatis duritia lapidei, non dubitetis Christum: secundam esse personam in Trinitate. Nam quis est ille Dominus a Domino, nisi procul dubio Filius a Patre, qui in hunc mundum ab eodem Patre est missus? Quo testimonio Deitas Filii, quam naturaliter a Deo Patre habet, ostenditur, et distinctio personarum clare demonstratur. Item si Christus Dominus non est, dicite, o Judæi, quis est ille Dominus exercituum, qui a Domino exercitum mittitur, ipso dicente Zacharia: *Hac dicit Dominus exercitum: Pro gloria misit me ad gentes, quæ exsoliaverunt vos: qui enim tetigerit vos, tangat pupillam oculi ejus.* Quia ecce ego levo manum meam super eos et erunt præda his qui serviebant sibi; et cognoscetis quia Dominus exercitum misit me (Zach. ii). Cujus est ergo hæc vox, o Judæi, nisi Iesu Christi Salvatoris mundi? Cum ergo omnipotens Deus ab omnipotenti Deo se missum esse denuntiat, Dei Patris se absque dubio Filium esse demonstrat. Missus est autem ad gentes pro gloria divinitatis, quam ab æterno habuit apud Patrem, quia seipsum exinanivit formam servi accipiens, factus obediens usque ad mortem (Philipp. ii). Et ut sciatis, o Judæi, quia vera sunt quæ dicuntur, ipse etiam Dei Filius ad consolationem Ecclesiæ suæ, quam proprio sanguine redempturus erat, in consequentibus ita loquitor, dicens: *Lauda et latare, filia Sion; quia ecce ego venio, et habitabo in medio tui.* Et applicabuntur gentes multæ, per fidem videlicet, ad Deum in die illa, et erunt mihi in populum, et habitabo in medio tui; et scies quia Dominus exercitum misit me ad te (Zach. ii). Ac si apertius ad consolationem Ecclesiæ sue Dei Filius a Deo Patre missus loqueretur, dicens: *Lauda et latare, filia Sion, id est filia speculationis; quia ecce ego venio, juxta illud, exivi a Patre, et veni a mundum (Joan. xvi); et habitabo in medio tui, dicit Dominus (Zach. ii).* Unde est illud: *Post hoc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (Baruch. iii); et applicabuntur gentes multæ, per Evangelium meum, ad Dominum, id est ad Patrem, in die illa; et tunc erunt mihi in populum peculiarem, sicut et Patri, et habitabo in medio tui: unde in Evangelio legitur: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi (Matth. xxviii).* Et ex hoc scies, o Ecclesia, quia Dominus exercitum, id est Pater misit me Filium suum in hunc mundum ad te.

Supra dictis testimoniis, o Judei, nullo modo contradicere potestis, nec debetis; et idecirco Dei et Virginis Filium ad redemptionem humani generis jam olim venisse in hunc mundum, non dubitare,

sed prompta voluntate credere debetis. Sed vos, o miseri et infelices, semper contra Dominum contentiose egistis, et idcirco locum sanctum et gentem perdidistis, ac per universum mundum velut homicidæ et reprobri dispersi estis. Unde vos satis cōmpterenter David propheta in psalmis increpat, dicens : *Ilic trepidaverunt timore, ubi non erat timor (Psal. xiiii), id est dannum temporalium rerum trepidastis. Timuistis enim perdere regnum terrenum, ubi non erat timendum; et non timuistis perdere cœlum, ubi erat timendum.* Dixistis enim : *Si dimittimus Christum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem (Joan. xi).* Tunc ergo, o miseri, consilium inopis confundistis (*Psal. xiiii*), humilem scilicet adventum Christi contemplatis; et ideo cunctis sub cœlo nationibus in captivitate traditi estis.

Adventus Christi ideo consilium dicitur, quia quos vocabat, non ut in presenti seculo, sed in solo Deo spem suam poserent, admonebat. Unde et Isaías consiliarium vocat eumdem Dei et Virginis Filium, dicens : *Vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis (Isa. ix).* Consilium itaque secundum humanitatem inopis, scilicet pauperis Christi, qui ad vos liberandos venerat, confundistis, id est recipere noluistis; ino, quod est infelicius, illi mala pro bonis reddidistis, dum eum cruci sine causa affixistis: et unde majorem illi reverentiam exhibere debueratis, inde eum amplius contempsistis. Et quid dicam vobis, o gens prava atque perversa? Nullatenus intra numerum reliquiarum Israel, quæ salvandæ sunt, computari poteritis, nisi per eumdem Dei et Virginis Filium, cuius consilium confundistis, id est in humilitate positum contempsistis. Procul dubio nisi illum in veritate confessi fueritis, nisi ei veram fidem exhibueritis, nisi ipsum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum Deum verum esse credideritis, ad societatem electorum ejus pertinere minime poteritis. Dicite, o infelices, *Quis dabit ex Sion salutare Israel (Psal. xiiii.)?* Vos quippe consilium Christi confundistis; sed tamen Deus Pater dabit salutare Israel, id est Christum ex progenie Iudeorum secundum carnem descendenter, quia salvabit reliquias Israel, Iudeos videlicet in se credentes; ipse quippe in claritate et majestate venturus est ad judicium. Iste ergo in futuro fideles suos salvabit, iste captivitatem plebis suæ in secundo adventu suo convertet, diabolo, qui populum ejus captivaverat, in profundum inferni retruso. Tunc utique cum filiis Ecclesiae exultabit Jacob, et lætabitur Israel in Domino, in nomine sancte Trinitatis Christi baptimate suscepto.

Et ut creditis, o Judæi, vera esse quæ dicuntur; et quia non est nobis in alio aliquo salus (*Act. iv*), nisi in eodem Jesu Christo Dei et Virginis Filio, Isaiae prophetæ, cui omnino contradicere non potest, probamus testimonio. *Veniet*, inquit, *ex Sion*,

(28) Isid., lib. i Sent., c. 14

A qui eripiat, et avertat impietas ab Jacob (*Isa. LIX*). Sufficiunt vobis ista, o Judæi, an adhuc ad vestram perfidiam convincendam, et catholicæ fidei veritatem roborandam, plures atque idoneos ex lege et prophetis introducemos testes? Facilius enim sol accumbit, quam nos testimonia copia deseret. Si igitur nefanda conspiratione adhuc presumitis dicere, quod Christus non sit verus Dei Filius, Isaías propheta urbanæ elegantiae informatus accedat; et Christo quod verus Deus ante omnia sæcula, et verus homo in fine temporum de Virgine natus sit, vobis contribulibus suis audientibus, nobis testimoniū dicat.

B *Parvulus, inquit, natus est nobis, et filius datus est nobis (ibid.). Dic etiam nobis, o Isaia propheta, de ejus virtute, et gloria, et nomine, si, revelante*

Spiritu sancto, aliquid nosti? *Et factus est, inquit, principatus super humerum ejus; et vocabitur nomen ejus, admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis. Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis.* Iste itaque parvulus Christus est, qui ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatores bonorum operum (*Tit. ii*), natus est nobis. *Parvulus natus est nobis in sæculo de Virgine matre; et filius datus est nobis, ineffabiliter ante omnia sæcula genitus a Deo Patre.* *Parvulus natus est nobis, in sæculo, homo scilicet verus ex femina. Filius datus est nobis, Deus scilicet verus ex Deo Patre genitus ante omnia sæcula, Deus Filius datus est nobis a Deo Patre, et a seipso, videlicet, ut nos requireret de durissimo diaboli imperio. Parvulus natus est nobis secundum carnem, qui contra antiquum hostem pugnavit pro nobis salvandis; Filius Dei sola gratia datus est nobis.* Idcirco Jesus Christus secundum humanitatem parvulus natus est nobis, qui secundum suam divinitatem in sinu Patris magnus est et laudabilis nimis (28) quia per seipsum, id est in sua divina essentia hominibus non poterat agnosciri, et unde nobis consuluit, inde despectionem tulit; quia infirmitatem, quam pro nobis suscepit, homo superbis despexit. Ob hoc ergo *infirma et stulta mundi*, ut ait Paulus, *elegit Deus, ut fortiora et sapientiora*, per quæ non cognoscebat, *confunderet (I Cor. i)*.

C *Sicut cibum fortè invalidus infans capere non potest, nisi prius a matre editum (29-30) in lactis succum vertatur, ut quod in cibo non potuit uti, sugendo potetur in lacte per carnem; ita et nos cum essemus infirmi ad concupiscendam æternitatem Verbi, factum est ipsum Verbum caro, ut enutriri per carnem, fortioresque effecti cibum solidum, id est Verbum Domini cum Patre sempiternum contemplando, et angeli satiaremur.*

D *Sequitur: Et factus est principatus super humerum ejus. Ideo principatus ejus super humerum illius dicitur; quia crucem propriis humeris sibi portavit; et quia titulum regni super humeros, et*

(29-30) Forte, ejus

super caput ejus Pilatus scripsit. Sic enim ipse quamvis gentilis ait: *Hic est Jesus Nazarenus, rex Iudeorum* (*Ioan. x.*). Igitur principatus illius super humeros ejus crux est, propter quam exaltavit eum Deus secundum quod homo est, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne gennet flectatur caelestium, terrestrium et infernorum (*Philipp. ii.*). Cum enim duceretur ad passionem, portavit sibi crucem, in qua, secundum quod homo est, meruit principatum, caelestium videlicet, terrestrium et infernorum.

Jam audistis, o Iudei, quale testimonium de Christi humanitate, et divinitate, ejusque principatu, quo eum Deus Pater, secundum quod de Virgine natus est, super omnia opera manuum suarum constituit, Isaia propheta Spiritu sancto edoctus protulerit. Quid etiam de illius sex nominibus, ac de divinitate, qua eidem Deo Patri coeternus est, dicat, vos moneo, ut diligenter audiatis. Vocabitur, inquit, *nomen ejus, admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futuri saeculi, princeps pacis*. Ac si apertius diceret: *Vocabitur nomen ejus, admirabilis, id est Deus et homo, quod est inauditum; consiliarius, scilicet magni consilii angelus; Deus, id est Creator omnium; fortis, cui nemo potest resistere; pater futuri saeculi, permanens sine fine; princeps pacis, qui fecit ultraque unum, et reconciliavit nos Deo et angelis*. Sequitur: *Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis*. Ac si diceret: Per prædicationem apostolorum eorumque successorum multiplicabitur ejus imperium intra sanctam Ecclesiam, videlicet multitudo fidelium; et pacis sanctorum ejus, licet ad modicum pro fidei defensione tribulentur, tamen non erit finis. Super solium David, et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud, et corroboret in judicio et justitia. Quasi diceret: Populum quem David suo temporali rexit imperio, ipse Dei ac Virginis Filius ad æternum transferet regnum, illudque confirmabat ut amplius peccare non possit; et super illud amodo et usque in semiperpetrum, id est in sæcula saeculorum regnavit.

Sufficiunt vobis tanti testes, o Iudei, de Christo quod verus Dei Filius sit, et verus filius Virginis; an etiam vultis, ut ad repellendam de cordibus vestris omnem ambiguitatem, alias introduceamus? Credite mihi, o gens perfida, nec dubitetis, quia, charitate cogente, libenter sustineo hunc laborem, ut vos, Deo annuente, perducere possim commendo ad veram fidem. Si igitur adhuc in mente vestra dubietas residet, nec integre creditis; et an Christus ante partum Virginis fuerit, dubitatis; David testis fidelis accedat et de æterna ineffabilitate ejus nativitate, quid Deus Pater in psalmis dixerit, nobis audire cupientibus, exponat.

Tecum principium, inquit, *in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te* (*Psalm. cix.*) Ac si Deus Pater apertius Filio sibi coeterno, et coæquali diceret: Tu es filius meus per naturam, quia tecum est mihi principium: non

A dicam tibi mecum, ne alicui posterior me videaris. Ego et tu unum principium sumus omnium; quod non hic videt, et videbitur; *in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum*, id est in æternitate, ubi virtus divina conspicitur, non ab aliis, sed a sanctis, quando in resurrectione erunt splendidi ut angelii Dei. Vel ita loquitur Deus Pater: Jam dominaris, o Christe Fili, sed *in die spiritualis virtutis tuæ*, scilicet in futuro, *tecum erit mihi principium*: hoc etiam semper est, sed non videtur; tunc autem videbitur, ut ait B. Augustinus, cum Christus, qui olim visus est in forma servi, videbitur a mundis cordibus in forma Dei, a quo visu tolletur impius, ne videat gloriam Dei. Dico, in die virtutis tuæ scilicet in splendoribus sanctorum, id est quando sancti erunt in splendore fulgentes, sicut sol in regno Patris (*Matth. xiii.*); tunc, ut ait B. Augustinus, cum eo erit principium, et modo principium est, scilicet Pater cum Filio, sed tunc videbitur qualiter principium est cum eo, quia tunc similes ei videbunt eum, scilicet immortales et impassibiles videbunt eum sicuti est (*I Joan. iii.*). Viderat Philippus secundum formam servi: et objurgatus, eo quod in Filio non agnosceret Patrem, quem quererebat videre, dicens: *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis*, audit: *Qui me videt* (*Joan. xiv.*), non tantum formam servi, sed qualem me absconditis mentibus, et qualem me videndum perficio sperantibus, *videt et Patrem*. Iloc autem modo credendum est, ut tunc videatur. Unde et Philippo dicitur: *Non credis quia ego in Patre, et Pater in me est* (*ibid.*) Quasi diceret: Quem videre nondum potes, crede ut videre merearis Filium cum Patre, et in Patre, qualiter Pater cum eo principium est. Hoc autem visio vita æterna est. Unde et ipse Dei et Virginis Filius Pater loquitur in Evangelio: *Hæc est autem vita æterna ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum* (*Joan. xvii.*). Sequitur: *Ex utero ante luciferum genui te*. Ac si Deus Pater alloqueretur, dicens: Ex utero, id est ex occulta et secreta substantia mea, *genui te* ineffabiliter, et hoc *ante luciferum*, id est ante omnia tempora. Lucifer, qui nuntiat diem sæculo, eminens stella, ut ait B. Augustinus, ponitur hic pro omnibus stellis et sideribus, tanquam pars pro toto; per quæ sidera et tempora intelliguntur, quia in signis et temporibus posita sunt, sicut legitur in Genesi: *Fiant, inquit Deus, luminaria in firmamento cœli, et dividant diem a nocte, et sint in signa, et tempora, et dies, et annos, ut luceant in firmamento cœli et illuminent terram* (*Gen. 1.*).

Ecce audistis, o Iudei, quod Dominus noster Jesus Christus ante omnia tempora ex Dei Patris æterna essentia ineffabiliter natus sit: et quod eidem Deo Patri coeternus est et coæqualis: æternus est enim, et sine nascendi initio, quia per ipsum Deus Pater omnia creavit ex nihilo. Iterum, iterumque vos monco, o Iudei, ut incredulitate radicitus expulsa de cordibus vestris; de illius etiam

temporali nativitate, qua de Virgine sine peccato natus est, quid vobis Isaías dixerit, diligenter audiat.

In die illa, Inquit, erit germen Domini in magnificientia et gloria, et fructus terrae sublimis, et exultatio his, qui saluti fuerint de Israel (Isa. iv). Propheta quippe his verbis vestram prædicat conversionem, ut, relicta Judaici populi superstitione, devota mente suscipiatis catholicam fidem. Ac si apertius diceret: *In die illa, id est postquam venerit plenitudo temporis, reliquiae Israel salvæ sient (Rom. ix).* Quare? Quia erit, videlicet, *germen Domini in magnificientia et in gloria. Et fructus terrae sublimis,* Dei scilicet et Virginis Filius elevabitur super colles, id est super omnes sanctos, et super omnes angelorum ordines, et super omnem quod creatum est, juxta illud Psalmistæ: *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in uniuersa terra (Psal. viii).* Et ab eo erit *exultatio his qui saluti fuerint,* id est qui crediderint, de Israel (Isa. iv). *Et tunc erit, omnis qui relictus fuerit in Sion,* id est in Ecclesia quæ Deum contemplatur, et pacis visione fruatur, et residuus in Jerusalem; per Evangelium scilicet Christi reliquiæ Israel ad Deum convertentur, et per baptismum pristino errore deposito a peccatis purgabuntur. *Sanctus vocabitur,* id est Christianus a Christo, *omnis qui scriptus est in vita,* id est in libro vita in cœlesti Jerusalem.

Scitote itaque, o Judæi, quod nullo modo, ut sepe testatus sum, cum reliquiis Israel, quæ salvandæ sunt, poteritis salvari, nec omnino filii Ecclesiæ aggregari, nisi per ipsum Dei et Virginis Filium, quem audistis in magnificientia et gloria sublimatum, id est a Deo Patre coronatum, et super omnia opera manuum suarum constitutum. Ipse plenus est gratia et veritate (Joan. i); in ipso sunt omnes thessauri sapientiae et scientiae Dei absconditi (Coloss. ii): ipse est enim inter omnes homines solus vir perfectus, quia non homo purus est, sed verus homo, et verus Deus: sine peccato enim conceptus est et natus, et in mundo inter homines conversatus (Baruch. iii), nec unquam in ore illius dulus est inventus (Isai. lxx). De quo Salomon Ecclesiam figurata laudans, ait: *Nobilis in portis vir ejus, cum sederit,* scilicet in judicio, *cum senatoribus terræ (Prov. xxxi),* cum patriarchis videlicet et prophetis, et apostolis et cum ceteris Ecclesiæ doctoribus. De hoc etiam viro Zachariam prophetam dixisse credimus: *Eccœ vir oriens nomen ejus (Zach. vi).* De hoc etiam viro Isaías propheta typice loquens, ait: *Apprehendent septem mulieres virum unum in die illa, dicentes: Panem nostrum comedemus (Isa. iv).* Ac si apertius diceret: *Apprehendent septem mulieres,* id est septem dona sancti Spiritus, videlicet, spiritus sapientiae, et intellectus, spiritus consilii, et fortitudinis, spiritus scientiae, et pietatis, et spiritus timoris Domini (Isa. xi), *virum unum,* scilicet Christum, qui solus inter homines sine peccato apparuit; *in die illa,* scilicet quando incurvabitur alti-

A tudo virorum, id est nobilitas generis; quia nemo nisi per Christum iram Dei effugere poterit.

Ideo in hoc loco dona sancti Spiritus mulieres dicuntur, quia nemo Deo generatur, nisi per Spiritum sanctum. Et non dicitur una mulier, sed pluraliter mulieres dicuntur, quia dona sancti Spiritus plura sunt. Recete ergo dicitur, *apprehendent septem mulieres,* id est septem dona sancti Spiritus, *virum unum,* scilicet Christum, *in die illa,* id est in die novæ gratiæ; *quia in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. ii).* De quo Joanni Baptiste dicitur: *Super quem videris Spiritum descendente, et manente, hic est qui baptizat in Spiritu sancto (Joan. i).* Ilæ supradictæ septem virtutes, septem oculi sunt, de quibus in Zacharia sic legitur: *Super lapidem unum septem oculi sunt, et in uno candelabro aureo lucernæ septem, et suffusoria septem (Zach. iii).* Sequitur: *Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur (Isa. iv);* quod est Spiritum sanctum æqualiter cum Patre et Filio possidere omnia, et nihilo indigere. Tantummodo, inquit, *invocetur nomen tuum super nos,* ac si septem virtutes Spiritus sancti Christo dicerent: *A te nominentur Christiani qui nostra habitatione cupiunt perfaci. Ausper opprobrium nostrum,* ne amplius videlicet fetore vitiorum expulsæ a cordibus hominum sæpe cogamur mutare hospitium.

Idecirco ad vos, o Judæi, toties revertor loquendo, quia vestrae infelicitati nimium condoleo. Volo tamen a vobis scire utrum deposita infidelitatis mortifera obstinatione Christum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum naturaliter Deum esse creditis? an forte malitia et nequitia veneno crapulati adhuc de illius æterna nativitate dubitatis? Jam procul dubio tot idoneis testibus convicti, tot verissimis rationibus instructi, perfidiæ vestri antiqui erroris relinquere, et veram fidem devotamente debueratis suspicere. Sed si iterum de ejus æterna nativitate, qua Deo Patri coæternus, et consubstantialis est, testimonium queritis, David sanctus accedat, et ea quæ sub ejusdem Filii Dei persona Spiritu sancto edocitus in psalmis prompsit, vobis dubitantibus, nobis vero firmiter creditibus, ac devote audire cupientibus dicat: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te (Psal. ii).* Ac si Deus Pater eidem coæternus, sibique coæquali Filio apertius diceret: *Tu es filius meus per naturam, et consubstantialis ineffabili genitura, et vere;* quia ego coæternus *hodie,* id est æternaliter *genui te.* Quasi diceret: Non est nova ista generatione, sed æterna. *Hodie præsentem significat, et quod æternum est, semper est.*

Interea, volo vos scire, o Judæi, quia de Deo nulla prorsus lingua perfecte loqui potest, nec sufficienter aliquid dicere. Excedit enim divina essentia omnem sermonem, et omnem superat sensum, atque omnem vincit intellectum, non solum hominum, sed etiam angelorum. Quid enim homo de Deo dignus ac sufficienter dicere poterit, qui se ipsum in-

gre non cognoscit? Cum ergo homo loqui de Deo A ntitur, quis de quo? Homo de Deo, mortalis de immortali, visibilis de invisibili, mutabilis de immutabili, opus de opifice, creatura de Creatore, factura de factore, parvus de immenso, temporalis de aeterno, humilis de altissimo, plasmatus e limo de illo qui creavit omnia ex nihilo. Et quamvis veraciter ita sit, videlicet quod aliquis adhuc mortalis de Deo sufficienter nihil dicere possit, tamen utcunque de aeterna Christi nativitate, qua illum Deus Pater ante omnia tempora sibi coeternum et consubstantialem genuit, plura ac satis idonea ex lege et ex gente vestra vobis protulimus testimonia; ita ut cognita veritate quae Christus est, nihil ultra querere, nec amplius repugnare, nec tam evidenti assertioni resistere debeatis.

Sed si forte de ejus temporali nativitate, qua de Virgine natus, et a Deo Patre, qui illum voluit incarnari pro nobis, secundum humanitatem minor est, testimonium queritis, David propheta accedat, et quid Deo Patri loquens de illo in psalmis ante multa tempora gratulanter cecinit, ad nostram fidem et gloriam magis magisque cumulandam, et vestram perfidiam omnino destruendam, iterum dicat. *Minuisti eum, inquit, paulo minus ab angelis; gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum (Psal. viii).* Ac si patenter Psalmista Deo Patri loqueretur, dicens: Pro humani generis redemptione minuisti eum, qui est caput omnium fidelium; minus ab angelis, quia C passibilis, mortalis; sed paulo, quia in aliis superat angelos. quibus imperat. Dico, *minuisti eum, o sanctissime Pater, paulo;* sed postea *coronasti eum gloria,* id est corporis corruptibilis claritate; et hore, ut omnibus sit venerabilis. Et bene ait, *coronasti,* quia circulus mundi, qui est quasi coronae similis, ad fidem ejus venit. Et *constituisti,* id est stabilisti, *eum super opera manuum tuarum.* Quia ergo angeli sunt opera manuum Dei, et super eos constitutus est Unigenitus Dei Filius; sequitur, *omnia subjecisti sub pedibus ejus,* id est sub dominio et potestate ipsius.

Interea moneo vos, o Judæi, ut non pigri, sed solliciti et pervigiles sitis ad audiendum testimonium de divinitate et incarnatione Christi. Quæ quidem testimonia vos non solum libenter, imo libentissime deberetis audire, quæ, charitate cogente, me non piget vobis exponere. Magnum certe gaudium in Domino vobiscum habere potero, cum vos fidei et charitatis vinculo Ecclesiæ filii inseparabiliter conjunctos video.

§ IV. — Post admonitionem qua admonet Christum humani generis Redemptorem habentem naturalem et aeternam a Deo Patre divinitatem, et ex Virgine matre naturalem substantiam; ex Danielis dictis ostendit Christum jam venisse; imo et tempus adventus, et annos ejus enumerat. Conrocum

Christi occisores ad veram paenitentiam; introducitur devicere David ad veram Christi divinitatem et humanitatem ostendendam; ita et Nathan promittens Davidi germen justum. Adducitur Isaías cum Jeremia attestante, quod quem Deus Pater ex se ipso gendit, ex immaculata Virgine carnem suscepit; in qua eum Deus Pater supra omne quod per seipsum creavit, regem constituit; et ex Gabrielis testimonio Dominus noster Jesus Christus declaratur Altissimi Filius, et ante omnia sacerdota genitus, in aeternum regnaturus. Prosequitur semper virginis Mariae humilitatem cum ejusdem interrogatio ad Angelicam salutationem; quia, et si fieri posse creditur, quomodo fiat, querit; et celestis nuntii responsione declarans, Christi conceptionem, ac beatissimæ Virginis obumbrationem explicat.

Audistis itaque, o Judæi, Virginis Filium secundum B humanitatem paulo minus ab angelis minoratum; audistis illum gloria resurrectionis, et in cœlum ascensionis a Deo Patre coronatum, et super omnia manuum ejus constitutum; gloriam videlicet, quam Dei Filius aeternaliter cum Deo Patre habuit, hanc idem homo de Virgine natus temporaliter a Deo Patre accepit. Credite igitur, o Judæi, Christum humani generis Redemptorem, naturalem atque aeternam de Deo Patre habere divinitatem, et naturalem de Virgine matre carnis habere substantialiam. ¶ Factus est itaque mediator Dei et hominum homo Christus Jesus non alter in humanitate et alter in Deitate, sed in utraque natura idem unus est: nec purus homo conceptus est, nec purus homo est natus; nec postea, ut ait B. Isidorus in libro *Sententiarum* (cap. 13), meritum ut Deus esset accepit. ¶ Moneo vos, o Judæi, qui usque in praesens tempus Filium Dei negatis, ut ea quæ de illius divinitate atque humanitate dicuntur, non surda aure, sed sollicita intentione audiatis. Deus Verbum manens in immutabili essentia, quæ illi cum Patre et Spiritu sancto coeterna est, assumpsit carnem pro salute humana, in qua, ut ait B. Isidorus, et impossibilis pati, et immortalis mori, et aeternus ante omnia sacerdota (31) temporalis possit ostendi. Mediator Dei igitur et hominum homo Christus Jesus, ut ait B. Isidorus, quamvis aliud sit ex Patre, aliud ex matre; non tamen aliud est ex Patre, et aliud ex Virgine; sed ipse aeternus ex Patre, ipse temporalis ex matre; ipse qui fecit, ipse qui factus est. Ipse de Patre in cœlo sine matre, ipse de matre in terra sine patre; ipse Conditori templum, ipse conditor templi; ipse actor operis, ipse opus actoris; manens unus de utraque et in utraque natura, nec naturarum copulatione confusus, nec naturarum distinctione geminatus. ¶

Sufficiunt vobis, o Judæi, ex lege et gente vestra tot testimonia tamque idonea, ut suscipientes fidem, Jesum Christum cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum credatis esse Deum? an adhuc menteam vestram antiquæ incredulitatis duritia

(31) Supra, legit auctor: *Et aeternus ante sacerdota temporaliter possit occidi.*

occupat? Sed si forte dicitis, quia Christus, de quo haec omnia prophetarum præsagia cecinerunt, nondum venit, sed illum exspectatis, ut veniat, Danielem prophetam in medium introducam, qui non solum Christum venturum prædicat, quod omnibus prophetis communè est, sed etiam tempus adventus ejus aperte ostendit, et annos numerat, et manifeste illius signa pronuntiat. Dic, sancte Daniel, nobis jam per Dei gratiam fidelibus, et Judæis adhuc dubitantibus; dic testimonium de Christo, ne in sua malitia perseverantes, cum Antichristo pereant, quem pro Christo circa finem mundi venturum exspectant. Dic, Daniel, vir desideriorum, quid tibi ab angelo in visione de Christi adventu fuerit revealatum; et tuo verissimo præsagio convince Judæos in sua diurna incredulitate perseverantes, sicut conviciisti seniores impudicos, falsa adversus innocentem Susannam obijcientes, eamque morti tradere intentes (*Dan. xiii*).

Ecce, inquit, *vir Gabriel... volans tetigit me in tempore sacrificii vespertini* (*Dan. ix*). Non enim viri sunt angeli, sed in specie virorum apparent hominibus, sicut Abrahæ ad querum Mambræ tres viri sunt visi, qui utique viri non erant: de quibus Scriptura ait: *Tres vident, et unum adoravit*. Unde et Salvator loquitur in Evangelio: *Abrraham exsultavit, ut videret aiem meum: vident, et gavisus est* (*Joan. viii*). Angelus Græce, Latine *nuntius* interpretatur. Vir ergo, Gabriel nomine, volans, et prophetæ futura prænuntians, angelum suis credimus. Gabriel quippe in linguam nostram veritur *fortitudo vel robustus Dei*. Unde eo tempore quo erat Douqius nasciturus et inducturus bellum demonibus et de mundo triumphatus, angelus Gabriel nuntiavit Mariæ illius nativitatem. Recte igitur Gabriel, id est fortitudo Dei dicitur, qui ad prædicandum tempus adventus Christi prophetæ oranti, et Dei secreta scire cupienti a Domino mititur. Congruë siquidem angelus fortis fortissimum Christum ad redemtionem humani generis ventrum prænuntiat, qui Christus ab initio creationis diabolum de cœlo projectit, et in humanitate positus eumdem fortiter ac rationabiliter expugnavit, et ad ultimum in profundum inferni præcipitavat: de quo gratulabundus Psalmista ait: *Dominus fortis et potens: Dominus potens in prælio* (*Psal. xxiiii*).

Sed jam quid angelus Gabriel Danieli dicat audieris. *O Daniel, inquit, nunc egressus sum, ut doceam te. Tu ergo animadverte sermonem, et intellige visionem. Septuaginta hebdomades abbreviatae sunt super populum tuum, et super civitatem sanctam tuam, ut consumatur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempererna, id est Christus, et impleatur visio et prophætia, et ungatur Sanctus sanctorum* (*Dan. ix*). Quæ scilicet septuaginta hebdomades, si a tempore Danielis enumerentur, procul dubio Sanctus sanctorum, qui est Christus, olim venisse cognoscitur.

A Hebdomada namque in sacris eloquiis septem annis terminatur, dicente Domino ad Moysen: *Numerabis septem hebdomadas annorum, id est septies septem, quæ simul faciunt annos quadraginta novem* (*Levit. xxv*). A tempore itaque Danielis prophetæ usque ad Christi nativitatem plus quam septuaginta hebdomades sunt.

Itaque, o infelices Judæi, jam natus est Christus, quem dudum prænuntiavit sermo propheticus. Forte, o miseri, ideo illum venisse credere non vultis, quia vos eum sine causa cruci affixistis. Ipse quippe vos de Ægyptiaca servitute potenter ac misericorditer liberavit; mare Rubrum siccis pedibus transire fecit; per diem columna nubis, per noctem vero columnæ ignis deserti ignotum vobis iter ostendit; B manna plentibus nubibus sine labore manuum vestrarum sufficienter pavit; contra hostes pro vobis pugnavit; terram promissionis lacte et melle manantem vobis in possessionem tradidit ad ultimum vero ipsum a Deo Patre vobis de cœlis specialiter missum, ad hoc videlicet, ut vos qui jam diu a via veritatis idolis serviendo recesseratis, ad cultum veri Dei, cuius ipse est naturaliter Filius, et cum quo in unitate Spiritus sancti est unus verus Deus, prædicando, cæcos illuminando, mortues suscitando, et cætera miracula faciendo revocaret, non solum audire contempsistis, sed quod est multo gravius, multoque infelicius turpissimæ morti tradidistis, ejusque ori mellifluo fel et acetum porrexistis. Satis ergo stulte egistis, quia cui in omnibus obedientes esse debueratis, non solum rebelles extitistis, verum etiam pro immensis beneficiis opprobria atque convicia intulistis. Unde ipse per Prophetam de vobis conqueritur, dicens: *Retribuebat mihi mala pro bonis; sterilitatem animæ meæ* (*Psal. xxxiv*). Et quia veram vitam, quæ ipse est, sine causa morti tradere conati estis, aternæ morti vos ipsos destinatis: se ipsum occidit, qui vitam extingue molitur.

Sed quamvis tam gravissimum sacrilegium commiseritis, tamen si veraciter pœnitueritis, si illum in veritate confessi fueritis, si ei veram fidem exhibueritis, si illum in toto corde etiam obortis lacrymis deprecati fueritis, plenam ab eo procul dubio indulgentiam consequi poteritis: misericors est enim et benignus, et vere pœnitentibus ad parendum paratus. Ipse quippe vos misericorditer ad pœnitentiam invitat, dicens: *Convertimini ad me et salvi eritis* (*Isa. xlvi*). Unde etiam ipse per Ezechiel prophetam non solos vos, sed etiam omnes in se sperantes consolatur dicens: *Non est voluntatis meæ mors impii, sed ut convertatur, et vivat* (*Ezech. xviii*). Ideo utique in se sperantes salvare potest, quia verus Deus et verus homo est. Verus quippe Deus est, quia a Deo Patre exivit; verus homo, quia ex progenie David sine peccato humanum corpus accepit. Sed si adhuc mihi credere non vultis, si meis monitis nondum fidem accommodatis, si meis justis exhortationibus assensum non præbetis,

si me odio nominis Christi audire contemnitis, si in vestra perfidia perseverare disponitis et de eodem Jesu Christo Domino nostro, quod naturaliter verus Dei Filius sit ad vestram confusionem dubitatis, vos moneo, ut ea quæ David propheta de illius divinitate atque humanitate ante multa tempora cecinist, placa aure audiatis.

Dic, sancte David, dic testimonium de Christi divinitate, quo incredulam Judæorum gentem ad veram fidem possis convertere. Ait enim : *Nunquid Sion dicit : Homo et homo natus est in ea; et ipse fundavit eam Altissimus* (Psal. LXXXVI). Quasi diceret: *Gloriosa dicta sunt de te* (*ibid.*), id est de illa civitate; et hoc etiam miraculum accidit in ea, scilicet quod homo natus est in ea; et ipse fundavit eam, qui vere Deus altissimus est. Notandum quod, ut ait magister Petrus, Sion carnalis est Synagoga, Sion spiritualis est sancta Ecclesia. Homo itaque natus est in Sion, id est in Synagoga, hoc est, in gente Judaica, et in civitate Jerosolyma patiendo, idem homo factus est humilius, et idem ipse fundavit eam, quia est fundamentum illius, qui vere est cum Deo Patre, et Spiritu sancto altissimus Deus.

Quid ad hæc, o infelices, inno infelicissimi Judæi, quid ad hæc dicitis? quid objicitis? quid respondetis? Procul dubio victi estis in tantum, ut amplius non repugnare, nec tam manifestæ veritati contradicere beatiris. Natus est ergo Dominus noster Jesus Christus ante omnia sæcula ineffabiliter ex Deo Patre: natus est in Sion ex Virgine matre. Sed unde omnia hæc supradicta probare potes, o sancte David? Ex hoc videlicet, quia idem *Dominus narravit in scripturis populorum et principum* (*ibid.*), id est in Scripturis quæ directe sunt populis fidelibus, et editæ a principibus, scilicet a Moysi et prophetis atque apostolis. Dicite igitur, o gens prava atque perversa, quæ nimur sine rationali consilio estis, et sine spirituali prudentia, dicite quid verius, quid clarius, quidve apertius de Christi divinitate simul et humanitate audire potestis? Natus est in Sion vir perfectus, et idem excelsus Dominus. Vir, quia homo est natus; excelsus, quia super omnes angelorum choros in dextera videlicet Dei Patris est exaltatus, cum quo naturaliter secundum divinitatem est unus Deus; Dominus, quia omnis creatura, quædam volendo, quædam nollendo, sub pedibus ejus subjecta est.

Quia vos gratis, hoc est, nullo cogente, o Judæi, ad æternum interitum per incredulitatis precipitum tendere video, vestris condolens miseriis, idcirco nt vos corrigere possim, copiosa, ac verissima ex lege et prophetis vobis testimonia objicio, mihi quidem charitate cogente non pigrum, vobis autem valde est necessarium. Vos igitur pro salute vestra iterum moneo, ut non surda, sed patula aure audiatis, quæ Deus Pater per Nathan prophetam loquitur ad David de Christo. *Vade, inquit, et dic David servo meo : Hæc dicit Dominus : Cumque compleveris dies tuos, ut radas ad vñtrrs tuos, suscitabo se-*

A men tuum post te, quod erit filius tuus, et stabiliam regnum ejus usque in sempiternum. Ipse adificabit mihi domum, et ego firmabo solium ejus in æternum. Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium: misericordiam autem meam non auferam ab eo, sicut ab illo qui ante te fuit. Et stabiliam eum in domo mea; et in regno meo usque in sempiternum: et thronus ejus erit firmissimus in perpetuum (*I Paral. xvii*). Hæc omnia quisquis in Salomone putat esse completa, errat. Nam qualiter intelligi potest in Salomone, quod dictum est: *Postquam cum patribus tuis dormieris, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis, et stabiliam regnum ejus?* Nunquid hoc de Salomone creditur prophetatum? Minime. Ille enim, patre vivente, regnare cœpit: nam hic dicitur: *quia cum completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo tibi semen.* Ex quo intelligitur, alium esse promissum, qui non ante mortem David, sed post mortem ejus prænuntiatus fuerat suscitandus. Christus est itaque verus Rex, qui de semine David secundum carnem nasciturus prophetatur; qui etiam Deo Patri ædificavit domum, scilicet sanctam Ecclesiam, quam ipse de antiqui hostis servitute sanctissimi corporis et sanguinis sui pretio misericorditer redemit, et in qua per suos conformes sibi ministros, eidem Deo Patri acceptabiles pro humani generis salute hostias, secundum quod Pontifex factus est in æternum offerre quotidie non desistit.

C Ne ergo dubitetis, ita esse ut dicitur, o Judæi, hæc tor vos, ut sollicite audiatis quam aperte hoc ipsum Deus Pater per Jeremiam prophetam prænuntiat, dicens: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus: et suscitabo David gerumen justum, et regnabit rex, et sapiens erit; et faciet iudicium et justitiam in terra...* et hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus scilicet *justus noster* (*Jer. xxiii*). Iste est igitur gerumen, quod David, cum dormierit cum patribus suis, a Deo Patre promittitur. Est ergo gerumen justum Deo Patri Verbum semper coæternum, in tempore autem ex Maria virgine, quæ de semine David originem duxit, sine peccato caro factum..

D Inter hæc autem moneo vos, o Judæi, ut sollicita intentione vos ipsos præparatis ad audienda tam verissima de Christo, quod cum Deo Patre et Spiritu sancto unus et verus Deus sit, prophetarum oracula. Ait enim Isaias propheta, vir scilicet urbanæ elegantiae, prædictus sanctitate, verax in sermone, cui omnino non potestis contradicere: *Ereditetur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet. Et requiescat super eum Spiritus Domini: spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini* (*Isa. xi*). Hæc virga de radice Jesse egressa, Virgo est Maria de radice ejus exorta, quæ genuit florem, Dominum videlicet Salvatorem. Unde et ipse in Canticō spiritualis amoris de se ipso ait: *Ego flos campi, et lilyum corallium* (*Cant. ii*). Bene florem se Christus nominat, qui

dum spinas peccatorum eradicat, mentem sponsæ, id est sanctæ animæ, et pulchritudine justitiae suæ exornat, et naribus cordis dum cœlestè desiderium applicat, interiora animæ quasi odore resicit et reæscillat.

Iterum, o Judæi, ea quæ superius Jeremias in sermone Domini dixit, ad memoriam reducamus; ut ex omni parte catholicæ fides roboretur, et vos, qui usque hodie Christum negatis, in omnibus vi-
ctos esse ostendamus. *Regnabit*, inquit; *rex*, Dei scilicet et Virginis Filius, *et sapiens erit* (*Jer. xxv.*). Hie rex in Apocalypsi secundum Joannem evangeli-
stan habet in vestimento et in seniore suo scriptum: *Rex regum et Dominus dominantium* (*Apoc. xix.*). Non solum itaque rex est, sed etiam Rex regum et Dominus dominantium. Unde ipse in libro *Proverbiorum* Salomonis loquitur, dicens: *Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt. Per me principes imperant, et potentes justitiam decernunt* (*Prov. viii.*). Nullus procul dubio unquam sine ipso regnum acquisivit; quia sicut per ipsum Deus Pater omnia creavit, ita etiam per ipsum omnia quæ in cœlis, in terris, in mari, et in omnibus abyssis sunt, gubernat, continet et regit. Quod etiam secundum quod de Virgine natus est, vere Rex sit; ipse in psalmo hoc asserit, ubi ait: *Ego autem constitutus sum Rex ab eo*, videlicet a Deo Patre, *super Sion montem sanctum ejus* (*Psal. ii.*); id est super sanctam Ecclesiam, quam ipse suo pretiosissimo sanguine de manu inimici redemit: *prædicans præceptum ejus* (*ibid.*), id est sanctum Evangelium. Ipse quippe potenter illam ac misericorditer per promissimam passionem et sanctam crucem suam a damnatione perpetua eripuit; ipse per se et devotos sibi ministros sine intermissione diligentissime eam regit.

Interea moneo vos, o Judæi, ut Veteris ac Novi Testamenti auctoritates, quas ad catholicam fidem confirmandam, et vestram insanam disputationem superandam proferimus, non negligenter, sed prudenter audiatis. Gratauerit quippe, imo gratissime sanctorum Ecclesiarum testimonia debetis audire, quæ pro catholicæ fidei defensione et vestra correctione nos cognoscitis proferre. Iterum de æterno rege Iesu Christo, quid Deus Pater per Jeremiam prophetam superius dixerit, exponendo prosequamur, ut verum Deum illum ex coetera ejusdem Dei Patris sui divinitatis natura, et verum hominem ex Virginis matris carnis substantia, vobis adhuc dubitabibus, veraciter demonstraremus. *Regnabit*, inquit, *rex, et sapiens erit* (*Jer. xxv.*). Quod autem de futuro tempore dicitur, *regnabit*, secundum humanitatem intelligendum est. Ipse, ut jam saepe dictum est, quem Deus Pater ante omnem creaturam ex se ipso genuit; ipse pro humani generis redemptione ex Virginis matris substantia sine peccato humanitatem nostram temporaliter suscepit, in qua eum Deus Pater supra omne, quod per ipsum creavit, regem constituit. Illic simile

A est, o Judæi, quod Gabriel angelus semper virginis Mariæ de codem æterno Rege prænuntiavit, dicens: *Are, Maria, gratia plena; Dominus tecum: Benedicta tu inter mulieres* (*Luc. 1.*). Et adiicit: *Ne timemas Maria, invenisti enim gratiam apud Dominum: ecce concipies in utero, et paries Filium, et vocabis nomen ejus Jesum* (*ibid.*). Jesus Salvator sive salutaris dicitur: *Ipse enim salvum facit populum suum* (*Matth. 1.*), sive ex circumcitione, sive ex præputio, in uno ovili sub uno pastore; sub se ipso videbilet, qui est verus pastor omnium fidelium. Sequitur: *Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur* (*Luc. 1.*). Notandum, quia Joannes Baptista fuit magnus coram Domino; hic autem, scilicet Dei Filius, magnus est, ut Deus et Dei Filius: Joannes fuit magnus merito alstinentiæ, quia vinum et si-
ceram non babit (*ibid.*); hic vero magnus potentia, quia cum peccatoribus comedit, et a peccatis eos mundavit.

B Ut mihi videtur, o infelices, imo infelicissimi Judæi, corda vestra lapidum duritiam imitantur, quæ nec legis testimoniorum a suæ incredulitatis malitia temperantur, nec prophetarum auctoritatibus ad suscipiendam veram fidem emolliuntur. Non ergo ut homines rationis capaces ad veram vitam, sed, amissa ratione, ut bruta animalia ad æternam mortem tenditis; dum nec legis et prophetarum tot verissimis testimoniorum, Christo quod verus Dei et, Virginis Filius sit, testimonium perhibentibus, fidem accommodatis; nec scandalum crucis illius a cordibus vestris expellere vultis. Sed quia, ut dixi, nunc usque ad damnationem vestram præconis veritatis irreverenter resistere præsumpsistis; moneo vos, ut ea que Gabriel angelus de ejusdem Redemptoris nostri nativitate, ejusque virtutibus semper virginis Mariæ genitrici illius superius nuntiavit, humiliter ac solerter audiatis. Nam etsi hactenus prophetarum dictis credere renuistis, Gabrieli angelico oraculo contradicere omnino non potestis.

C Ait enim: *Ecce concipies in utero, et paries Filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur*. Advertite, o miseri, quia Gabriel angelus his verbis manifestissime Dominum Jesum, id est Salvatorem nostrum et verum Dei Patris, et verum hominis Matris Filium predicit. *Ecce, inquit, concipies in utero, et paries Filium*. Agnoscite, o Judæi, Christum verum hominem veram de carne Virginis assumptissime substantiam carnis. Sequitur: *Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur*. Revera magnus, de quo Propheta gratulabundus prædixit in psalmo: *Magnus, inquit, Dominus, et laudabilis nimis; et magnitudinis ejus non est finis* (*Psal. xlvi.*). Ad ea quæ interrogabo, o Judæi, volo ut respondeatis mibi. Ecce audiatis, quia secundum humanitatem, naturaliter Virginis matre assumptis substantiam carnis. Dicite ergo, quis est ille Altissimus, cuius humani generis Redemptor vocitandus dicitur filius? Ipse est procul dubio quem propheta gratulabundus, ac totis visceribus

exultans laudat in psalmo, dicens : *Confitebor Domino secundum justitiam ejus : et psallam nomini Domini Altissimi (Psal. vii)*. Et iterum : *Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime (Psal. xcii)*. Et alibi : *Tu Dominus Altissimus super omnem terram : nimis exaltatus es super omnes deos (Psal. xcvi)*. Est itaque Dominus noster Jesus Christus, testimonio Gabrielis angeli, Dei Patris Altissimi Filius ab eodem Patre ante onnia saecula genitus. Ipsum ergo, o Judæi, quem usque hodie polluto ore et obstinato corde negatis, Deum verum esse credite de Deo vero, et aeterno Patri Filium semper esse coeternum. Quod autem in futuro tempore dicitur : *Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur*, non ita intelligendum putatis, quod Dominus noster Jesus Christus ante partum semper virginis Mariæ non fuerit, sed ita hoc potius dictum intelligite, ut ait venerabilis presbyter Beda, quia potentiam divinæ majestatis, quam Dei Filius aeternaliter habuit, hanc idem homo natus ex tempore accepit, ut una in duabus naturis persona esset mediatoris ac redemptoris nostri.

Iterum, o Judæi, ut in omnibus vos victos esse cognoscatis, moneo, ut quæ Gabriel angelus de eodem aeterno rege Iesu Christo ad eruditorem nostram, imo totius Ecclesie, subiungit, patienter audiatis : *Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus : et regnabit in domo Jacob in aeternum ; et regni ejus non erit finis (Luc. i)*. Ac si apertius diceret : Regnabit in presenti, ut vera vita suorum corda per gratiam inhabitans; et regnabit in futuro de exsilio fideles suos ad gloriam vocans. Et ut ait Isaïas : *Pacis regni ejus non erit finis (Isa. ix)*. Unde Psalmista exultans, dicebat : *Beati, qui habitant in domo tua, Domine : in saecula saeculorum lauant te (Psal. lxxxviii)*. Hæc procul dubio Gabrielis angeli verba super mel et favum sunt sideribus dulciora; ideoque ad memoriam saepius reducenda. *Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus*, id est Israeliticam plebem, cui David et filii ejus temporalis regni gubernacula præbuerunt. Hoc regnum spirituale datum est Christo, quando est depositum a Deo Patre, ut de semine David incarnaretur, qui illam gentem in perpetuum vocaret regnum. Et non solum in unam gentem Judeorum, sed etiam regnabit in domo Jacob in aeternum, hoc est in tota Ecclesia, quæ per fidem et confessionem ejusdem Domini nostri Iesu Christi ad patriarcharum pertinet sorte; sive in illis qui de patriarcharum progenie nati, sive in his qui de oleastro excisi, id est de gentilitate generati et in bonam olivam insiti, id est in adoptionem filiorum Dei per gratiam suscepti. Hæc nimirum Gabrielis angelorum verba non sunt oblivioni tradenda, sed affectu spiritualis dilectionis amplectenda. Ista quippe dulcissima, ac celestis nuntii verissima oracula audientium mentes laetificant, et dum magis ac magis ad memoriam reducuntur, majorem in cordibus fiduciam aeternæ sapientiae dulcedinem gene-

A rant. Iterum si placet, o Judæi, supradictum angeli de Christo testimonium ad memoriam reducatur, ut duritia cordium vestrorum ad suscipiendam veram fidem aliquatenus emolliatur. *Et dabit illi Dominus Deus, inquit, sedem David patris ejus : et regnabit in domo Jacob in aeternum, et regni ejus non erit finis*. Sedem David, ut supradictum est, regnum Israeliticæ plebis appellat, quod suo tempore David, jubente pariter et jubente Domino, fideli devotione gubernavit. Dedit ergo Deus Pater Domino nostro Iesu Christo sedem David patris ejus, quando hunc de genere David incarnari pro nobis dispexit, ut populum, quem David temporali imperio rexerit, ipse gratia spirituali ad aeternum præveheter regnum. De quo Apostolus ait : *Qui crux nos de potestate tenebrarum, et transluxit in regnum Filii charitatis suæ (Coloss. i)*. Hinc est etiam, quod idem Judaicus populus divino admonitus instinctu, cum ille Dei Virginisque Filius pro totius humani generis salute passurus, Jerosolymam preperaret, in ejus laudem gaudens decantabat, dicens : *Benedictus qui venit in nomine Domini, Rex Israel (Joan. xii)*. Sequitur : *Et regnabit in domo Jacob in aeternum, et regni ejus non erit finis (Luc. i)*. Regnat quippe Redemptor noster Jesus Christus in domo Jacob, ut supra dictum est, id est in sancta Ecclesia; in illis videlicet, qui de patriarcharum stirpe carnis originem duxerunt, sive in illis qui de aliis nationibus carnaliter editi, spirituali lavacro sunt in Christo renati: in qua domo, id est in sancta Ecclesia regnabit in aeternum. *Et regni ejus, inquit angelus, non erit finis*. Regnat quippe Deus et homo Jesus Christus in domo Jacob, id est in presenti Ecclesia, cum electorum coram per fidem et dilectionem in suam inhabitans regit, atque ad percipiendi supernæ retributionis dona divina protectione gubernat. Regnabit in futuro, cum eosdem finito statu temporis exsiliis ad habitationem patriæ celestis introducit. In qua domo, hoc est in celesti patria, ejus presenti visione semper admoniti, nil aliud agere, quam ejus vacare laudibus gaudent.

Interea moneo vos, o Judæi, ut diligenter ac suaviter audiatis verba, quæ beatissima semper Virgo Maria nuntianti sibi angelo respondit. Ideo dixi semper virgo, quia ante partum, et in partu, et post partum virgo permansit. Nam et vos idcirco eam summo affectu diligere, summa veneratione honorare deberetis, quia ex progenie Abrahæ descendit, et Dei omnipotentis Filium genuit, atque post partum inviolata permansit. Hoc si bene et pie intelligitis, aperte cognoscetis, qua posse Christum decus est et honor totius vestri generis. Hanc procul dubio rosam Deus Pater de stirpe David elegit, ex qua dilectissimum Filium suum pro humani generis salute carnem suspicere voluit. Quamvis hæc sanctissima Virgo ex regali prosapia originem duxerit, summum tamen humilitatis et innocentiae gradum moribus tenuit, ideoque indubitanter super-

omnes mulieres sublimari meruit. Sed jam quid **A** hæc sanctissima Virgo, quæ omni vita sua in virginitate perseverare proposuerat, angelo sibi filium nasciturum de Spiritu sancto conceptum evangelizante respondit, o **Iudei**, in commune audiamus. **Quomodo**, inquit, fiet istud, quoniam virum non cognosco (*ibid.*)? Cum Sara de promissione Dei risit, et **Maria** angelo sibi filium promittenti, dixit, **quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco**, cur non sunt mutæ sicut Zacharias? Ideo videlicet, quia **Sara** et **Maria** non dubitant faciendum quod promittitur, sed requirunt quomodo fiat. Zacharias vero, qui negat se scire, negat se credere, et alium auctorem filiei suæ querit, et ideo signum tacendi accepit; quia signa non fidelibus sed infidelibus dantur. Liquet ergo quod beatissima virgo Maria faciendum creditit, quæ, quomodo fiat, querit. **Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?** Ac si apertius diceret: Quomodo fiet ut concipiam, quæ in virginitate permanere disposui? Legerat enim, nec dubitabat virginem paritram: sciebat etiam, quod compleri oportebat, quod ab angelo prænuntiabatur, sed quia quomodo fieret non legerat, nec ab angelo audierat, quo ordine impleri debeat, requirit; quia hoc mysterium a sæculis absconditum, a prophetis non prædictum, angelo est reservatum; quia Isaías propheta, qui hoc prædixit, videlicet quod virgo in utero conciperet, et filium pareret, apertius non expressit, quo ordine fieret.

Hoc loco attentius moneo vos, o **Iudei**, ut non **C** pigate vos, imo placeat vobis audire ea quæ Gabriel angelus respondit semper virginis Mariæ de Christi nativitate. Nunc usque legis et prophetarum testimonia audire respuistis, et idcirco vos Deo et legi reos exhibuistis. Testimonium ergo angeli diligenter auscultate, et de Christo quod verus Deus et verus homo sit, deinceps nolite dubitare. Certe etsi sanctorum prophetarum testimoniis contradicere ad damnationem vestram hactenus præsumpsistis, **Gabrielis** angeli testimonio contradicere nequaquam potestis. O insipientes et maligni! nescitis quia **juxta** Salomonis vocem, *non est sapientia, non est scientia, non est prudentia, non est consilium contra Deum* (*Prov. xxi*)? *Quid ergo superbit terra et cinis* (*Ecli. x*)? Qui enim estis **vos**, qui veneno malitia patrum vestrorum crapulati, ori Domini contradicitis, ejusque consilium, quod firmiter ante omnia sæcula et absque ulla retractione statuit perficiendum (quod minime facere potestis) dissipare contenditis? Quia igitur Deo qui rocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt (*Rom. iv*), superbe repugnatis; ejusque Spiritui sancto, qui per os sanctorum prophetarum a sæculis et generationibus hanc Filii Dei et hominis Jesu Christi nativitatem futuram prædictit, ausu perverso resistitis; absque dubio non ad vitam, sed ad æternam damnationem proferatis. Tandem moneo vos ut beatissimæ virginis Mariæ interroganti, quo ordine sine virili amplexu

filium generaret, et post partum virgo permaneret, quid cœlestis nuntius respondit, reverenter auditis, et deinceps per omnia victos vos esse cognoscatis, nec tam perspicue veritati ultra resistere præsumatis.

Spiritus sanctus, inquit, *superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Notandum quia **Spiritus sanctus** nomen est omnis gratiæ, quæ a Deo inspiratur. Superveniens ergo **Spiritus sanctus** in Virginem, et mentem illius a sorde vitiorum castiscavit, ut cœlesti digna esset partu, et in utero ejus **B** sanitum ac venerabile corpus nostri Redemptoris, sui sola operatione creavit, id est nullo virili intervenienti attactu carnem de carne Virginis, sacro-sanctam de intemerata formavit. Obumbrabit autem beatæ Mariæ semper virginis virtus Altissimi, quia **Spiritus sanctus** cor illius eum implevit, ab omni astu concupiscentiæ carnalis temperavit. Envandavit etiam illam a desideriis temporalibus, ac dominis cœlestibus mentem, simul illius consecravit et corpus. Sequitur: *Ideoque et quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.* (*Luc. i*) Ac si cœlestis nuntius apertius diceret, quia de sancti **Spiritus sanctificatione** concipies, o virgo Maria, sanctum erit quod paries, et virginitatem non amisces. Omnes nos in iniquitatibus concipimus, et in delictis nascimur. Quotquot autem, donante Deo, ad vitam præordinati sumus æternam, ex aqua et Spiritu sancto renascimur. Solus vero Redemptor noster pro nobis incarnari dignatus, mox sanctus natus est, quia sine iniquitate conceptus est.

Possumus sane in eo quod dicitur, *et virtus Altissimi obumbrabit tibi*, venerabili Beda docente, altius de sacramento Dominicæ incarnationis aliquid intelligere. Obumbrari enim nobis dicimus, cum servente meridiano sole arborem media:n vel aliud quodlibet umbraculi genus inter nos et solem opponimus, quo ardorem ejus nobis vel lucem tolerabiliorem reddamus. Redemptor igitur noster non immerito solis luce vel ardore designatur, qui nos et scientia veritatis illustrat, et amore suæ dulcedinis inflamat. Unde ipse per prophetam dixit: *Vobis autem timentibus nomen meum orietur Sol justitiae* (*Malach. iv*). Cujus videlicet solis radios beatissima Virgo Maria suscepit, quando Dominum **D** concepit. Sed idem Sol, id est divinitas Redemptoris nostri, tegmine se humanæ naturæ, quasi umbraculo quadam obtexit, qua mediante, Virginis eum viscera ferre potuissent, siveque virtus ei Altissimi obumbrabit, dum divina Christi potentia et eam præsentialiter implevit, et ut capi ab illa posset, substantia se nostra fragilitatis operulit.